l *Remittat.* l. in totũ. & sic corrigĩt per. l. j. pxi. ibi, sed i causa & c.

m *Et si qua. Causa cognita.* Hoc versatur in causæ cognitione, vt si ægritudo, vel similis excusatio citò finiatur, proferatur dies: aliàs non: vt. j. de iudi. si longius. j. respon. Accur.

n *Arbiter.* CASVS. Duo in me cõpromiserunt: nõ potui arbitrio vacare propter negotium meum publicũ vel priuatũ: quia necesse habui militare, vel causare. Dicit q si diẽ nõ possum plongare, q excusari debeo. aliter enim si prorogari potest dies, cogẽdus sum: nõ autẽ excusandus diẽ prorogare: qd sine distinctione, & sine omni excusatione facere debeo. nullũ enim damnum inde cõsequor. Sed pone. Dies compromissi est exacta: nec

sententiam: a æquissimum erit si iuret sibi de causa nondum liquere, b *spacium c ei ad pronũtiandum dari.

XIIII. POMPONIUS libro undecimo ad Q. Mucium.

Sed si compromissum sine die confectum est, necesse est arbitro omnimodo dies statuere d. b partibus scilicet consentientibus: & ita causam disceptari. quod si hoc prætermiserit, c omni tẽpore cogendus est sententiã dicere. f

XV. VLPPIANVS libro tertio decimo ad Edictum.

Licet autem prætor restrictẽ dicat sententiã se arbitru dicere coacturum, attamen interdum rationem eius habere debet, & excusationẽ recipere causa cognita: vt puta si fuerit infamatus g a litigatoribus: aut si inimicitia capitales h inter eum & litigatores aut alterum ex litigatoribus intercesserint: aut si ætas, i aut valetudo quæ postea k contigit, id ei munus remittat: l aut occupatio negotiorum priorum, vel profectio vrguens, aut munus aliquod reipublicæ. Et id Labeo.

XVI. PAVLVVS libro tertio decimo ad Edictum.

Et si qua alia incommoditas ei post arbitrium susceptum

fuit actũ in cõpromisso de lite proferẽda: vnde volunt partes vt statim debeã ferre sententiã: nõquid potero me excusare à prolatione sententiã per hoc quod negotiis propriis distineor? Certẽ non: nisi paratus sit ille arbiter pati iterũ compromitti in se.

n *Publicum.* vt quia accusatur, vel accusat aliquem de publico crimine: vt. j. de custo. re. l. ij. §. fi. Sed arg. cõtra. s. si quis cautu. l. sed & si. §. illud sciendum.

o *Aut priuatũ.* vt quia conuenitur de aliquo crimine priuato, vt furto, vel simili: vel etiam in causa ciuili dum distringitur in alio auditorio: vt infra de re iudi. contra pupillum. §. fi. Item si quocunque iusto modo suis negotiis impediatur: vt supra eo. l. prox. in fi.

p *Non potest.* vt quia nõ est cautum de proferẽdo: vt infra eo. non distinguemus. §. fin.

q *Quod si potest.* scilicet differre: quia hoc conuenit ab initio.

r *Proferre. l. diem.*

s *Ipsius.* prætoris, secundum primũ casum: sed secũdum secundũ, ipsius arbitri.

t *Futurum est.* q. d. cogitur differre siue proferre. Et dic distriktione, scilicet prætoris. q. d. si est bonus homo arbiter, nõ expectat iussum prætoris. & sic planẽ. Vel dic distriktione id est damno vel incõmodo. & sic no. qd facile debeo sustinere, qd mihi non nocet, & alij prodest: vt. j. de euct. l. in creditore.

u *Si tamen.* redit ad primum.

x *Impetret.* l. s. arbiter, ne cogatur. l. ad dandã sententiã. l. ea ratione. quia iudiciũ habet. nam hæc erat ratio quare excusare volebat, quã si & c.

y *Compromitti.* q. d. compellitur pati denuo in se compromitti, vel statim iudicet. Nec ob. j. eo. l. si cũ. in prin. quia excusabat se ibi tantũ iure communi, non propter suum factum: & ideo ibi non cogitur: hic autem propter suum factum.

z *Hæc. l. dicẽda sunt.* vt patiatur denuo in se cõpromitti, si dies & c. & quãdo non fuit factum de die proroganda: vt. s. eo. §. Ac. Tem.] CASVS. Si vnus litigator bonis cessit, vel litigatores ad

aliũ iuerũt, & ad istũ postea reuertatur: nõ cogitur arbiter his casibus sententiã dicere. Itẽ si plures sunt arbitri, nullus solus cogitur dicere sententiã: sed omnes simul cogi debent. Item in isto casu qui ponitur in. §. isto, nõ valet cõpromissum: sed si alternatiue compromittitur, valet cõpromissum. [S I I N D V O S.] Iste §. facit differentiã quando cõpromissum fuit inter duos: & si dissentirent, eligerent terciũ: vtrũ nominauimus illũ terciũ, necne. si nõ nominauimus: nõ valet cõpromissum. si nominauimus: valet compromissum. [P R I N C I P A L I T E R.] An in duos possit compromitti, quæritur. Et respõ. quod sic: & valet compromissum. & hoc dicit in fi. Videbatur q. nõ, quia de facili possũt dissentire: sed in impari numero compromittitur: nõ quia sit facile omnes cõsentire: sed quia si dissentiat, inuenitur maior pars cui stetur. in duos tamẽ cõsuevit cõpromitti: & si dissentiat, cõsuevit eligi tercius à duobus, potestate cogẽte, cuius auctoritati pareat.

a *Cedat.* quod fortẽ ei non licet, nisi debitum cõfiteatur coram arbitro: vt arg. j. de cessio. bo. l. pen.

b *Conueniri.* de his quæ ante habuit: vt. j. de cess. bo. l. is qui. secus pro postea quæsitis: si tamen aliquod idoneum habeat emolumentum: vt insti. de act. §. fi. & j. de cess. bo. l. qui bonis.

c *Si multo.* l. post quinquenniũ: vt insti. de litera. ob. §. multũ. secundum

Incidat. Sed in causa valetudinis similibusve causa cognita m differre cogitur. Arbiter iudicij sui nomine, quod publicum n aut priuatum o habet, excusatus esse debet à compromisso, vtique si dies compromissi proferri non potest. p Quod si potest, q quare non cogat eum cum potest proferre? r quod sine vlla distriktione + ipsius f interdum futurum est. t Si tamen u vterque velit eum sententiã dicere: an quamuis cautum non sit de die proferenda, non aliàs impetret, x quia iudicium habeat, ne cogatur, quã si consentiat denuo in se compromitti? y hæc z scilicet si dies exitura est.

XVII. VLPPIANVS libro tertio decimo ad Edictum.

Item si vnus ex litigatoribus bonis suis cedat, a Iulianus libro quarto Digestorum scribit non esse cogendum arbitrum sententiã dicere: cum neque agere neque conueniri b possit.

Si multo c post reuertantur ad arbitrium * litigatores: non esse cogendum sententiã dicere Labeo scribit.

Non potest vnus arbiter sine alio sententiã ferre. Barto.

Item si plures sunt qui arbitrio

ne cogatur. l. ad dandã sententiã. l. ea ratione. quia iudiciũ habet. nam hæc erat ratio quare excusare volebat, quã si & c.

y *Compromitti.* q. d. compellitur pati denuo in se compromitti, vel statim iudicet. Nec ob. j. eo. l. si cũ. in prin. quia excusabat se ibi tantũ iure communi, non propter suum factum: & ideo ibi non cogitur: hic autem propter suum factum.

z *Hæc. l. dicẽda sunt.* vt patiatur denuo in se cõpromitti, si dies & c. & quãdo non fuit factum de die proroganda: vt. s. eo. §. Ac.

Item.] CASVS. Si vnus litigator bonis cessit, vel litigatores ad aliũ iuerũt, & ad istũ postea reuertatur: nõ cogitur arbiter his casibus sententiã dicere. Itẽ si plures sunt arbitri, nullus solus cogitur dicere sententiã: sed omnes simul cogi debent. Item in isto casu qui ponitur in. §. isto, nõ valet cõpromissum: sed si alternatiue compromittitur, valet cõpromissum. [S I I N D V O S.] Iste §. facit differentiã quando cõpromissum fuit inter duos: & si dissentirent, eligerent terciũ: vtrũ nominauimus illũ terciũ, necne. si nõ nominauimus: nõ valet cõpromissum. si nominauimus: valet compromissum. [P R I N C I P A L I T E R.] An in duos possit compromitti, quæritur. Et respõ. quod sic: & valet compromissum. & hoc dicit in fi. Videbatur q. nõ, quia de facili possũt dissentire: sed in impari numero compromittitur: nõ quia sit facile omnes cõsentire: sed quia si dissentiat, inuenitur maior pars cui stetur. in duos tamẽ cõsuevit cõpromitti: & si dissentiat, cõsuevit eligi tercius à duobus, potestate cogẽte, cuius auctoritati pareat.

a *Cedat.* quod fortẽ ei non licet, nisi debitum cõfiteatur coram arbitro: vt arg. j. de cessio. bo. l. pen.

b *Conueniri.* de his quæ ante habuit: vt. j. de cess. bo. l. is qui. secus pro postea quæsitis: si tamen aliquod idoneum habeat emolumentum: vt insti. de act. §. fi. & j. de cess. bo. l. qui bonis.

c *Si multo.* l. post quinquenniũ: vt insti. de litera. ob. §. multũ. secundum

+ sic edidit
Taurell. cõtra
fidem archetypi,
in quo est distriktione,
vt ipse ait.

* arbitrum.

a] Hæc opinio Ioan. est vera : quia potest perpe- tuo adiri iudex & arbitri si non est ceptum iudiciu: vt supra eod. sed & si cõpromissum. scilicet Bald.

cundum quosdam. Alij dicunt post triennium: quia tanto tẽpore finitur iudicium & arbitrium: vt C. de iud. proferandũ . j . rñ. A Vel si dies fuerit statuta in cõpromisso, venit post diẽ. Sed Ioan. dicit multum esse tempus ad arbitriũ iudicis. * Et distingue hęc, quia aut spreuerunt arbitrum litigatores, & ad alium iuerunt: aut spreuerunt tantum: aut ad aliũ iuerunt tantum: aut neutrum fecerunt. Si spreuerunt, & ad alium iuerunt: nunquã postea admittuntur: vt. s. eo. litigatores. j. respon. Si spreuerunt tantum: aut causa cognita, quia nesciebat ordinate causam: & tũc quãdocũq; veniat admittitur. aut sine causã cognitione: & tũc mox admittuntur: post nõ: vt. s. e. sed & si in feruũ. §. si quis. versic. Iulianus. & hęc. & quod sit breue vel multum tempus, arbitrio iudicis ponitur: vt infra de sol. l. ratum. Si ad alium iuerunt tantum, vel nihil fecerunt intra triennium: admittuntur à die cõtest. lit. corã isto arbitro: post non, nisi intra triennium sub alio sit contest. quem adierunt. tunc enim nec intra triennium audiuntur: vt pote cõpromisso soluto: vt infra eod. si quis tem. & l. non distinguemus. §. compromisso.

a Nemo vnus. id est nullus solus.

b Sed aut omnes. quid si omnes presentes sũt, & maior pars concors sit: altera verò non cõcordat: nunquid sola maior dicere cogitur sententiam: & sic tertius nõ cogitur sententiam suam ferre: Fortẽ hoc dici potest: vt. j. e. l. §. principaliter. ibi, in impari &c. & etiam. l. prox. ibi, sufficere quidem duorum cõsensum, si præsens fuerit & tertius. nec enim dicit quod debeat tertius suã sententiã ferre, sed sufficere duorum sententiã. Sed secus in duobus iudicibus adinuicem discordantibus: nam quilibet debet ferre sententiã: vt in auth. vt iudi. nõ expe. fa. ius. col. ix. & etiã in qua plures cõcordauerunt, stabitur: vt. j. de re iudi. duo ex tribus. in iudicio videtur secus: vt in auth. vt iu. non expe. fa. ius. Itẽ ex eo qd dicit omnes, videtur qd si vnus moriat, finitũ sit cõpromissum: vt ar. j. pro soc. l. actione. §. morte. Sed certẽ lex dicit aliũ substitui. j. de iudi. l. proponebatur. & l. mortuo. & C. de iud. proferandũ. §. sin autẽ vtraq; versic. sin autẽ in medio trienij. & de ped. iud. l. pe. secundũ H. vel dic qd istã in iudice loquũtur: secus in arbitro: vt dices. j. eo. sed & interpelatur. §. si. & facit. j. eo. non distinguemus. §. cum in plures.

† Bald. dicit istũ tex. sing. ad hoc, qd si duo arbitri electi discordent, eligunt tertium qui solus poterit laudare siue iudicare. & vide quã hęc dixi. Bol.

c Disceptatori. id est causidico cuidam.

d Sententia. l. dicendã. idem in institutione, quã non potest in alieno arbitrio pendere: vt. j. de here. institu. l. illa. sed contra. est huic. §. j. prox. §. si in duos. ij. respon. Sol. vt ibi.

e Sey fieri. scilicet decisionem lit. & dic casum sic: Compromissus in Titium, aut Seium, cõsentientibus eis: & post eligimus vnũ. Vel sic, compromittimus, & nõ consentitur tunc: sed postea. aliã si non consentiatur, non cogitur: vt. s. e. l. ij. §. tametsi.

f Non valere. imò videtur quod valeat: vt. j. e. l. §. principaliter. quã est contra. Sol. vt ibi.

g Ita sit. scilicet compromissum.

h Valet. distinguitur ergo an fuerit certus adiectus iste, vel nõ:

vt. j. loca. si merces. j. respon. & insti. de leg. §. tutor. Sed videtur quod quando est certus, quod non valet, quasi non sit in potestate duorum. vt. s. e. l. idem Pompo. j. respon. quã est cõtra. Sol. secundum R. iste corrigit illum. Vel dic quod in hoc casu nõ adimitur facultas duobus sententiã dicendã: ibi sic.

i Facilitatẽ. faciles em̄ sunt hoĩes in dissentiendo: vt hęc, & j. de lib. vniuer. l. j. & j. de ad. qui. pos. l. j. in fi. & l. ij. k Dissentiant. in iudicando.

l Auctoritati. an solius si ab vtroq; discordet: videtur qd sic, vt hęc, cuius auctoritati &c. sed nõ credo: cum & à princ. si fuisset electus cũ aliis duobus, nõ staretur eius dicto. Nec ob. quod dicit hęc, cui auctoritati pareat &c. quia potest intelligi quãdõ cõcordat cũ altero ex duobus. Vel potes dicere qd eius dicto sit standum: licet discordet ab aliis duobus: & hoc per hanc. l.

m Pareatur. & sic valet arbitriũ. sed contra s. e. §. si i duos. j. rñ. So. secundũ Alb. ibi nõ fuit cõsensum de certa persona: hęc sic: quod non placet. Alij quod ibi initium arbitrij & fundamẽtũ potuit esse nullũ propter dissentium: at hęc fundamentũ est validũ: & ideo bene de fine perpendit. ar. s. de orig. iur. l. j. & sic secũdum hoc expressã ibi nocet, nõ expressã nõ: vt hęc, & j. de reg. iur. l. expressã. Tu dic secundũ Bul. qd ibi nõ valet ex se, nisi cõsentiant in tertio eligẽdo: valet tñ beneficio pratoris, vt hęc. Item hęc de adiunctione tertij nõ habet locũ in pluribus delegatis: vt. j. de re iudi. l.

* Quia auctoritate pratoris tertia certa persona adhibetur, valet cõpromissum, nec potest incertũ dici aliter atque si eligenda relinquere tur duobus in quos iam fuerit compromissum, qui vix in ea eligenda cõsentire possunt. L. R. † In vulg. est lex, si tres. Conc. c. vlt. ext. eo. in. 6.

* l. duo. j. de re iud.

mus, si in duos arbitros sit compromissum, an cogere eos prator debeat sententiã dicere: quia res ferẽ sine exitu futura est, propter naturalem hominum ad dissentendum facilitatem. i in impari enim numero idcirco compromissum admittitur, non quoniam consentire omnes facile est: sed quia & si dissentiant, k inuenitur pars maior cuius arbitrio stabitur. Sed vsitatũ est etiam in duos compromitti, & debet prator cogere arbitros, si non consentiant, tertiam * certam eligere personã, cuius auctoritati l pareatur. m

Duo possunt iudicare contradicente tertio, vel tacente: secus eo absente. Idem in duobus iudicibus, contradicente tertio: dum tamen omnes iudicent. Bartolus.

Celsus quoque libro tertio Digestorum scribit, † Si in tres fuerit compromissum, sufficere quidem duorum cõsensum, si præsens fuerit & tertius: n alioquin absente eo licet duo consentiant, arbitriũ non valere: o quia in plures fuit compromissum, & potuit prætoria p eius trahere eos in eius sententiam:

XVIII. POMPONIVS libro septimodecimo Epistularum & Variarum lectionum.

Sicuti * tribus iudicibus datis, quod duo ex consensu a absente tertio iudicauerunt, nihil valet: quia id demũ quod maior pars omniũ iudicauit, ratum est, cũ & omnes f iudicasse palam est.

duo iudices. & C. de app. iubemus si qua. sed ar. cõtra C. eo. tit. de app. l. in offerẽdis. Itẽ an hic tertius cogatur recipere & iudicare? Rñ. qd sic: vt C. de aduoc. di. iud. l. sancimus. j.

Si in tres.] CASVS. Compromissus in tres arbitros. sufficit si duo cõsentiant. si tertius autẽ sit præsens, valebit sententiã hoc casu: si tertius absens esset, nõ valet sententia: nam eadẽ distinctio in tribus iudicibus delegatis obseruatur. h. d. cum. l. seq.

n Et tertius. siue suã sententiã ferat: siue nõ. nam nõ exprimit hęc. o Non valere. nisi hoc actũ est vt vnus alio absente ferat sententiã. vt. j. e. l. nõ distinguemus. §. cum in plures. Et sic nõ hęc quod plº facit absentia, quã presentia cũ cõtradictione. sic. j. fo. ma. l. ij. & l. sicũ dotẽ. §. si pater. & j. man. si pracedete. §. Lucius. & s. de mino. l. etiã. j. §. si. & j. de re iu. duo ex tribus. & j. l. prox. & hęc. Et sunt omnes isti casus speciales. aliã autẽ qd potest fieri te inuito multo magis te absente, vel ignorate: vt. j. de iniuriis. sed si vniº. §. filiofa. & j. de reg. iur. quod potest. & C. de decu. l. nominatio. num. lib. x. & j. de pac. do. l. quotiens. quã sunt ar. contra.

p Præsentia. id est si præsens fuisset.

q Sicuti. Ex consensu. scilicet duorum. Sed quid tertio consentiente quã abest? Respon. idem: vt in fi. huius legis.